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ЗАКОН 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

"О НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ" 

 

Принят 

Рязанской областной Думой 

11 октября 2023 года 

Статья 1 

Внести в Закон Рязанской области от 29 апреля 1998 года "О налоговых льготах" (в 

редакции Законов Рязанской области от 02.09.1998 N 7-ОЗ, от 04.12.1998 N 21-ОЗ, от 

23.04.1999 N 26-ОЗ, от 31.05.1999 N 32-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области от 

29.09.2004 N 73-ОЗ), от 31.08.1999 N 47-ОЗ, от 24.09.1999 N 50-ОЗ, от 15.10.1999 N 54-ОЗ, 

от 07.12.1999 N 63-ОЗ, от 30.03.2000 N 23-ОЗ, от 02.06.2000 N 35-ОЗ (в редакции Закона 

Рязанской области от 29.09.2004 N 73-ОЗ), от 04.09.2000 N 63-ОЗ, от 04.12.2000 N 86-ОЗ, 

от 28.09.2001 N 59-ОЗ, от 08.11.2001 N 71-ОЗ, от 29.12.2001 N 94-ОЗ, от 06.05.2002 N 26-

ОЗ (в редакции Законов Рязанской области от 29.07.2002 N 50-ОЗ, от 29.09.2004 N 73-ОЗ), 

от 31.10.2002 N 66-ОЗ, от 22.11.2002 N 77-ОЗ, от 26.12.2002 N 87-ОЗ, от 03.02.2003 N 2-

ОЗ, от 29.05.2003 N 29-ОЗ, от 26.11.2003 N 79-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области 

от 29.09.2004 N 73-ОЗ), от 26.11.2003 N 80-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области от 

29.09.2004 N 73-ОЗ), от 26.11.2003 N 81-ОЗ, от 26.02.2004 N 12-ОЗ (в редакции Закона 

Рязанской области от 29.09.2004 N 73-ОЗ), от 08.04.2004 N 21-ОЗ, от 24.09.2004 N 71-ОЗ, 

от 29.09.2004 N 73-ОЗ, от 02.03.2005 N 18-ОЗ, от 02.12.2005 N 130-ОЗ (в редакции Закона 

Рязанской области от 13.03.2006 N 15-ОЗ), от 14.09.2006 N 110-ОЗ, от 17.10.2007 N 138-

ОЗ, от 09.07.2008 N 72-ОЗ, от 30.03.2009 N 23-ОЗ, от 07.09.2009 N 98-ОЗ, от 04.03.2010 N 

13-ОЗ, от 06.12.2010 N 141-ОЗ, от 10.02.2011 N 4-ОЗ (в редакции Законов Рязанской 

области от 14.11.2011 N 98-ОЗ, от 08.10.2021 N 75-ОЗ), от 16.03.2011 N 12-ОЗ, от 

14.11.2011 N 94-ОЗ, от 14.05.2012 N 21-ОЗ, от 28.12.2012 N 104-ОЗ, от 18.11.2013 N 68-ОЗ 

(в редакции Закона Рязанской области от 15.10.2015 N 73-ОЗ), от 14.11.2014 N 73-ОЗ, от 

20.05.2015 N 21-ОЗ, от 15.10.2015 N 73-ОЗ, от 21.07.2016 N 36-ОЗ, от 30.11.2016 N 76-ОЗ, 

от 31.07.2017 N 56-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области от 13.12.2017 N 98-ОЗ), от 

27.11.2017 N 86-ОЗ (в редакции Закона Рязанской области от 13.12.2017 N 98-ОЗ), от 

13.12.2017 N 98-ОЗ, от 08.10.2018 N 61-ОЗ, от 16.11.2018 N 73-ОЗ, от 31.10.2019 N 60-ОЗ, 

от 10.04.2020 N 15-ОЗ, от 30.04.2020 N 19-ОЗ, от 10.08.2020 N 60-ОЗ, от 12.03.2021 N 12-

ОЗ, от 12.07.2021 N 43-ОЗ, от 30.11.2021 N 90-ОЗ, от 07.07.2022 N 37-ОЗ, от 03.11.2022 N 

75-ОЗ, от 10.02.2023 N 6-ОЗ, от 09.06.2023 N 55-ОЗ, от 25.07.2023 N 75-ОЗ) следующие 

изменения: 

1) статью 4.1 изложить в следующей редакции: 

"Статья 4.1. В случае принятия Правительством Рязанской области решения о 

приостановлении или прекращении государственной поддержки, решения о прекращении 

статуса управляющей компании инвестиционного парка, решения о прекращении статуса 

резидента инвестиционного парка право применения организациями пониженных 

налоговых ставок, установленных пунктом 3 статьи 5, статьями 5.1, 5.2 настоящего 

Закона, право на освобождение от уплаты авансовых платежей в текущем налоговом 

периоде и уплаты налога по итогам налогового периода, установленное частью 39 статьи 

10, пунктами 15, 17, 18, 27, 28 статьи 13.1, статьями 13.5, 13.6.8 настоящего Закона, 

утрачиваются ими с 1-го числа первого месяца квартала, в котором Правительством 

Рязанской области принято решение, предусмотренное настоящим абзацем. 
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В случае принятия Правительством Рязанской области решения о возобновлении 

государственной поддержки пониженные налоговые ставки, установленные пунктом 3 

статьи 5, статьями 5.1, 5.2 настоящего Закона, и (или) освобождение от уплаты авансовых 

платежей в текущем налоговом периоде и уплаты налога по итогам налогового периода, 

установленное частью 39 статьи 10, пунктами 15, 27, 28 статьи 13.1, статьями 13.5, 13.6.8 

настоящего Закона, применяются организациями, начиная с 1-го числа первого месяца 

квартала, следующего за кварталом, в котором Правительством Рязанской области 

принято решение, предусмотренное настоящим абзацем."; 

2) часть 3.1 статьи 5 признать утратившей силу; 

3) в абзаце первом статьи 5.5 слова "социально-экономического" исключить; 

4) в статье 5.11 слова "на налоговые периоды 2023, 2024, 2025 годов" заменить 

словами "на налоговый период 2023 года"; 

5) дополнить статьей 5.12 следующего содержания: 

"Статья 5.12. Для организаций, указанных в пункте 18-3 статьи 284 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации, установить ставку налога на прибыль 

организаций в части зачисления в областной бюджет в размере 0 процентов на налоговые 

периоды 2024, 2025 годов."; 

6) в пункте 3 части 2.1 статьи 6.1 слова "статей 13.6.2, 13.6.3, 13.6.4" заменить 

словами "статей 13.6.8, 13.6.9"; 

7) в статье 10: 

а) в части 33.1 слова "на налоговые периоды 2023, 2024, 2025 годов" заменить 

словами "на налоговый период 2023 года"; 

б) дополнить частью 33.2 следующего содержания: 

"33.2. Организации, основным видом экономической деятельности которых по 

состоянию на конец налогового периода, в котором применяется установленное 

настоящей частью освобождение, является вид экономической деятельности, указанный в 

группировке видов экономической деятельности 01.61 Общероссийского классификатора 

видов экономической деятельности ОК 029-2014, и включенные по состоянию на конец 

налогового периода, в котором применяется установленное настоящей частью 

освобождение, в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, в 

отношении легковых автомобилей, грузовых автомобилей, автобусов, других самоходных 

транспортных средств, машин и механизмов на пневматическом и гусеничном ходу, 

самолетов, вертолетов на налоговые периоды 2024, 2025 годов. В отношении легковых 

автомобилей с мощностью двигателя свыше 150 лошадиных сил льгота предоставляется 

на одно транспортное средство по выбору налогоплательщика."; 

в) в пункте 39.1 слова "социально-экономического" исключить; 

г) дополнить частью 39.5 следующего содержания: 

"39.5. Организации и физические лица в отношении самолетов, вертолетов и иных 

воздушных судов, имеющих двигатели, налоговая ставка по которым установлена в 

расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя и относящихся в соответствии с 

Воздушным кодексом Российской Федерации к легким и сверхлегким воздушным судам, 

на налоговые периоды 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 годов."; 

8) в статье 13.1: 

а) в пункте 2.1 слова "на налоговые периоды 2023, 2024, 2025 годов" заменить 

словами "на налоговый период 2023 года"; 

б) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 

"2.2) организации, основным видом экономической деятельности которых по 

состоянию на конец налогового периода, в котором применяется установленное 

настоящим пунктом освобождение, является вид экономической деятельности, указанный 

в группировке видов экономической деятельности 01.61 Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014, и включенные по 

состоянию на конец налогового периода, в котором применяется установленное 
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настоящим пунктом освобождение, в единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства, на налоговые периоды 2024, 2025 годов;"; 

в) пункт 9 признать утратившим силу; 

г) в пункте 19 слова "социально-экономического" исключить; 

9) статью 13.5 изложить в следующей редакции: 

"Статья 13.5. Освобождаются от уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций в текущем налоговом периоде и уплаты налога на имущество 

организаций по итогам налогового периода получатели государственной поддержки в 

соответствии с Законом Рязанской области от 6 апреля 2009 года N 33-ОЗ "О 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Рязанской 

области", осуществляющие реализацию приоритетных инвестиционных проектов: 

в размере 73 процентов от суммы налога, исчисленной по ставке, установленной 

частью 1 статьи 2 Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на 

имущество организаций на территории Рязанской области", и (или) 80 процентов от 

суммы налога, исчисленной по ставке, установленной частью 2 статьи 2 Закона Рязанской 

области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на имущество организаций на 

территории Рязанской области", в отношении имущества, определенного инвестиционным 

соглашением, заключенным в соответствии с Законом Рязанской области от 6 апреля 2009 

года N 33-ОЗ "О государственной поддержке инвестиционной деятельности на 

территории Рязанской области" до 1 января 2024 года, на срок, установленный 

инвестиционным соглашением; 

в размере 75 процентов от суммы налога, исчисленной по ставкам, установленным 

статьей 2 Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на 

имущество организаций на территории Рязанской области", в отношении имущества, 

определенного инвестиционным соглашением, заключенным в соответствии с Законом 

Рязанской области от 6 апреля 2009 года N 33-ОЗ "О государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Рязанской области", начиная с 1 января 2024 

года, на срок, установленный инвестиционным соглашением."; 

10) статью 13.6 признать утратившей силу; 

11) статью 13.6.1 изложить в следующей редакции: 

"Статья 13.6.1. Освобождаются от уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций в текущем налоговом периоде и уплаты налога на имущество 

организаций по итогам налогового периода организации, получившие статус резидентов 

территории опережающего развития в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2014 года N 473-ФЗ "О территориях опережающего развития в Российской Федерации" и 

отвечающие требованиям пункта 1 статьи 2844 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации, в отношении имущества, определенного пунктом 19 статьи 13.1 

настоящего Закона, на пять налоговых периодов, следующих за периодами, указанными в 

пункте 19 статьи 13.1 настоящего Закона: 

в размере 78 процентов от суммы налога, исчисленной по ставке, установленной 

частью 1 статьи 2 Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на 

имущество организаций на территории Рязанской области", и (или) 85 процентов от 

суммы налога, исчисленной по ставке, установленной частью 2 статьи 2 Закона Рязанской 

области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на имущество организаций на 

территории Рязанской области", в случае получения статуса резидента территории 

опережающего развития до 1 января 2024 года; 

в размере 80 процентов от суммы налога, исчисленной по ставкам, установленным 

статьей 2 Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на 

имущество организаций на территории Рязанской области", в случае получения статуса 

резидента территории опережающего развития, начиная с 1 января 2024 года."; 

12) статьи 13.6.2 - 13.6.4 признать утратившими силу; 

13) статьи 13.6.5 и 13.6.6 изложить в следующей редакции: 
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"Статья 13.6.5. Освобождаются от уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций в текущем налоговом периоде и уплаты налога на имущество 

организаций по итогам налогового периода организации потребительской кооперации, 

осуществляющие свою деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации от 

19 июня 1992 года N 3085-1 "О потребительской кооперации (потребительских обществах, 

их союзах) в Российской Федерации", в размере 60 процентов от суммы налога, 

исчисленной в отношении объектов недвижимого имущества, указанных в статье 1.1 

Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на имущество 

организаций на территории Рязанской области", на налоговые периоды 2023, 2024, 2025, 

2026, 2027 годов. 

Статья 13.6.6. Освобождаются от уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций в текущем налоговом периоде и уплаты налога на имущество 

организаций по итогам налогового периода организации, применяющие упрощенную 

систему налогообложения, в размере 50 процентов от суммы налога, исчисленной в 

отношении объектов недвижимого имущества, указанных в статье 1.1 Закона Рязанской 

области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на имущество организаций на 

территории Рязанской области", на налоговые периоды 2023, 2024 годов."; 

14) дополнить статьями 13.6.8 и 13.6.9 следующего содержания: 

"Статья 13.6.8 

1. Освобождаются от уплаты авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций в текущем налоговом периоде и уплаты налога на имущество организаций по 

итогам налогового периода в размерах, указанных в частях 2 и 3 настоящей статьи, 

получатели государственной поддержки в соответствии с Законом Рязанской области от 6 

апреля 2009 года N 33-ОЗ "О государственной поддержке инвестиционной деятельности 

на территории Рязанской области": 

1) организации, осуществляющие реализацию основных инвестиционных проектов в 

отношении имущества, которое определено инвестиционным соглашением, заключенным 

в соответствии с Законом Рязанской области от 6 апреля 2009 года N 33-ОЗ "О 

государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Рязанской 

области", на срок, определенный инвестиционным соглашением; 

2) управляющие компании промышленных технопарков в отношении имущества, 

определенного пунктом 27 статьи 13.1 настоящего Закона, на пять налоговых периодов, 

следующих за периодами, указанными в пункте 27 статьи 13.1 настоящего Закона, но не 

более срока, установленного инвестиционным соглашением; 

3) резиденты индустриальных (промышленных) парков в отношении имущества, 

определенного пунктом 28 статьи 13.1 настоящего Закона, на пять налоговых периодов, 

следующих за периодами, указанными в пункте 28 статьи 13.1 настоящего Закона, но не 

более срока, установленного инвестиционным соглашением. 

2. Освобождение в размере 50 процентов от суммы налога, исчисленной по ставке, 

установленной частью 1 статьи 2 Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-

ОЗ "О налоге на имущество организаций на территории Рязанской области", и (или) 55 

процентов от суммы налога, исчисленной по ставке, установленной частью 2 статьи 2 

Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на имущество 

организаций на территории Рязанской области", предоставляется по инвестиционным 

соглашениям, заключенным в соответствии с Законом Рязанской области от 6 апреля 2009 

года N 33-ОЗ "О государственной поддержке инвестиционной деятельности на 

территории Рязанской области" до 1 января 2024 года. 

3. Освобождение в размере 50 процентов от суммы налога, исчисленной по ставкам, 

установленным статьей 2 Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О 

налоге на имущество организаций на территории Рязанской области", предоставляется по 

инвестиционным соглашениям, заключенным в соответствии с Законом Рязанской 

области от 6 апреля 2009 года N 33-ОЗ "О государственной поддержке инвестиционной 
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деятельности на территории Рязанской области", начиная с 1 января 2024 года. 

Статья 13.6.9. Освобождаются от уплаты авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций в текущем налоговом периоде и уплаты налога на имущество 

организаций по итогам налогового периода включенные в реестр индустриальных 

(промышленных) парков и управляющих компаний индустриальных (промышленных) 

парков, соответствующих установленным Правительством Российской Федерации 

требованиям к индустриальным (промышленным) паркам и управляющим компаниям 

индустриальных (промышленных) парков в целях применения к ним мер стимулирования 

деятельности в сфере промышленности, управляющие компании индустриальных 

(промышленных) парков, расположенных на территории Рязанской области, в отношении 

имущества, определенного пунктом 21 статьи 13.1 настоящего Закона, на пять налоговых 

периодов, следующих за периодами, указанными в пункте 21 статьи 13.1 настоящего 

Закона: 

в размере 50 процентов от суммы налога, исчисленной по ставке, установленной 

частью 1 статьи 2 Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на 

имущество организаций на территории Рязанской области", и (или) 55 процентов от 

суммы налога, исчисленной по ставке, установленной частью 2 статьи 2 Закона Рязанской 

области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на имущество организаций на 

территории Рязанской области", в случае включения в реестр индустриальных 

(промышленных) парков и управляющих компаний индустриальных (промышленных) 

парков до 1 января 2024 года; 

в размере 50 процентов от суммы налога, исчисленной по ставкам, установленным 

статьей 2 Закона Рязанской области от 26 ноября 2003 года N 85-ОЗ "О налоге на 

имущество организаций на территории Рязанской области", в случае включения в реестр 

индустриальных (промышленных) парков и управляющих компаний индустриальных 

(промышленных) парков, начиная с 1 января 2024 года.". 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

Губернатор Рязанской области 

П.В.МАЛКОВ 

20 октября 2023 года 

N 98-ОЗ 
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